**15.** Cesura centrale o pentemimere.

**Pāstōr āb Āmphrȳsō, || uōs, sīluae āmnēsquē Lȳcāi** (DSSS-DS)  
**Āut quātēr īngēmīnānt, || ēt sāpē cūbīlībūs áltis** (DDSD-DS)

**16.** Cesura tritemimere + pentemimere + eftemimere

**Prīmūs ēgo īn || pātriām || mēcūm, || mōdō uītā sūpērsit** (DDSD-DS)  
**Prōptēr āquām, || tārdīs || īngēns || ūbī flēxībūs ērrat** (DSSD-DS)  
**Īpsē cāpūt || tōnsāē || fōliīs || īrnātūs ölliāe** (DSDS-DS)

**17.** Seconda trocaica + pentemimere + eftemimere.

**Tē quōquē, māgnā || Pālēs, || et té || mēmōrāndē cānēmus** (DDSD-DS)  
**Fidēntēmquē || fūgā || Pārthūm || uērsīsqué sāgīttis** (SDSS-DS)

**18.** Tritemimere + terza trocaica + eftemimemere.

**Ōmnīā iām || uūlgātā: || quīs áut || Ēurýsthēā dūrum** (DSDS-DS)

**19.** Seconda trocaica + pentemimere + quarta trocaica.

**3, 80 Ārgūtūmquē || cāpūt, || brēuīs áluūs || ūbēsāquē térga** (SDDD-DS)

**20.** Pentemimere + dieresi bucolica.

**Mōx tāmēn árdēntīs || āccīngār | dīcērē pūgnas** (DSSS-DS)

**21.** Pentemimere + eftemimere + dieresi bucolica.

**3, 51 Cōrpōrā prācīpūē || mātrūm || lēgāt. | óptimā tōruāe** (DDSD-DS)

**3, 65 Ātque āliām éx || āliā || gēnērāndō | sūffīcē prōlem** (DDDS-DS)

*Tipologia delle cesure  
dei singoli brani ovidiani*

Ovidio, *Metamorfosi*, I, vv. 1-88.

1. **Tritemimere + pentemimere + eftemimere** (totale: 23)
2. *córpora; dí, || coeptís || nam vós || mutátis et illa*  
5. ante ma(re) et || terras || et, quod || tegit omnia, caelum  
15. ut(que) erat et || tellus || illic || et pontus et aér  
17. lucis egens || aér; || nulli || sua forma manebat  
18. obstabat || (que) aliis || aliud, || quia corpo(re) in uno  
21. hanc deus et || melior || litem || natura diremit  
28. proximus est || aér || illi || levitate locoque  
33. congeriem || secuit || sectam || (que) in membra redigit  
34. principio || terram, || ne non || aequalis ab omni  
35. parte foret, || magni || speciem || glomeravit in orbis  
38. addidit et || fontes || et sta || (gna) inmensa lacusque  
45. utque duae || dextra || caelum || totidemque sinistra  
46. parte secant || zonae, || quinta est || ardenter illis  
49. quarum quae || media est || non est || habitabilis aestu  
53. ponde(re) aquae || levior, || tanto est || onerosior igni  
54. illic et || nebulas, || illic || consistere nubes  
57. his quoque non || passim || mundi || fabricator habendum  
60. quin lanient || mundum; || tanta est || discordia fratrum  
64. proxima sunt || Zephyro; || Scythiam || septemque triones  
75. terra feras || cepit, || volucres || agitabilis aér  
77. derat adhuc || et quod || domina || (ri) in cetera posset  
79. il(le) opifex || rerum, || mundi || melioris origo  
87. sic, modo quae || fuerat || rudis et || si(ne) imagine, tellus

2. **Pentemimere + eftemimere** (totale: 14)

16. sic erat instabilis || tellus, || innabilis unda  
19. frigida pugnabant || calidis, || umentia siccis  
24. quae postquam evolvit || caeco || que exemit acervo  
26. ignea convexi || vis et || sine pondere caeli  
32. sic ubi dispositam, || quisquis || fuit ille deorum  
39. fluminaque obliquis || cinxit || declivia ripis  
41. in mare perveniant partim campoque recepta  
43. iussit et extendi campos, subsidere valles  
47. sic onus inclusum numero distinxit eodem  
58. aëra permisit; vix nunc obsistitur illis  
65. horrifer invasit Boreas; contraria tellus  
67. haec super inposuit liquidum et gravitate carentem  
82. quam satus Iapeto || mixtam || pluvialibus undis  
88. induit ignotas hominum conversa figuras

**Tritemimere + pentemimere** (totale 14)

1. in nova fert || animus || mutatas dicere formas  
6. unus erat || toto || naturae vultus in orbe  
10. nullus adhuc || mundo || praebebat lumina Titan  
20. mollia cum || duris, || sine pondere habentia pondus  
22. nam caelo || terras || et terris abscidit undas  
29. densior his || tellus || elementaque grandia traxit

44. fronde tegi silvas, lapidosos surgere montes  
 52. imminet his aër; qui, quanto est pondere terrae  
 62. Persidaque et radiis iuga subdita matutinis  
 68. aethera nec quicquam terrenae faecis habentem  
 74. cesserunt nitidis habitandae piscibus undae  
 78. natus homo est; sive hunc divino semine fecit  
 80. sive recens tellus seductaque nuper ab alto  
 84. pronaque cum spectent animalia cetera terram

**4. Pentemimere (totale 13)**

4. ad mea perpetuum || deducite tempora carmen  
 9. non bene iunctarum || discordia semina rerum  
 11. nec nova crescendo || reparabat cornua Phoebe  
 14. margine terrarum || porrexerat Amphitrite  
 37. iussit et ambitae || circumdare litora terrae  
 56. et cum fulminibus || facientes fulgura ventos  
 61. Eurus ad auroram || Nabataeaque regna recessit  
 63. Vesper et occiduo || quae litora sole tepescunt  
 69. vix ita limitibus || dissapserat omnia certis  
 71. sidera cooperunt || toto effervescere caelo  
 81. aethere cognati || retinebat semina caeli  
 83. finxit in effigiem || moderantum cuncta deorum  
 86. iussit et erectos || ad sidera tollere vultus

**5. Tritemimere + terzo trocheo + eftemimere (totale 8)**

8. nec quicquam || nisi pondus // iners || congestaque eodem  
 13. ponderibus || librata // suis, || nec bracchia longo  
 27. emicuit || summaque // locum || sibi fecit in arce  
 30. et pressa est || gravitate // sua; || circumfluus umor  
 48. cura dei || totidemque // plagae || tellure premuntur  
 72. neu regio || foret ulla // suis || animalibus orba  
 73. astra tenent || caeleste // solum || formaeque deorum  
 85. os homini || sublime // dedit || caelumque tueri

**6. Pentemimere + quarto trocheo (totale: 5)**

12. nec circumfuso || pendebat // in aëre tellus  
 31. ultima possedit || solidumque // coērcuit orbem  
 36. tum freta diffudit || rapidisque // tumescere ventis  
 55. iussit et humanas || motura // tonitrua mentes  
 66. nubibus assiduis || pluvioque // madescit ab Austro

**7. Secondo trocheo + pentemimere (totale 5)**

7. quem dixeret // chaos, || rudis indigestaque moles  
 25. dissociata // locis || concordi pace ligavit  
 42. liberioris // aquae || pro ripis litora pulsant  
 50. nix tegit alta // duas; || totidem inter utramque locavit  
 59. cum sua quisque // regant || diverso flamina tractu

**8. Secondo trocheo + pentemimere + eftemimere (totale: 4)**

3. adspirate // meis || prima || que ab origine mundi  
 40. quae, diversa // locis, || partim || sorbentur ab ipsa  
 51. temperiemque // dedit || mixta || cum frigore flamma

70. cum, quae pressa // diu || massa || latuere sub illa

**9. Tritemimere + pentemimere + quarto trocheo** (totale: 2)

23. et liquidum || spisso || secrevit // ab aëre caelum

76. sanctius his || animal || mentisque // capacious altae

Ovidio, *Metamorfosi*, I, vv. 89-150.

**1. Tritemimere + pentemimere + eftemimere** (totale: 10)

95. montibus in || liquidas || pinus || descenderat undas

108. mulcebant || zephyri || natos || sine semine flores

109. mox etiam || fruges || tellus || inarata ferebat

119 tum primum || siccis || aër || fervoribus ustus

120. conduit et ventis glacies adstricta pependit

123. semina tum primum longis Cerealia sulcis

131. insidiaeque et vis et amor sceleratus habendi

132. vela dabant ventis neque adhuc bene noverat illos

142. prodierat; prodit bellum, quod pugnat utroque

145. non socer a genero; fratum quoque gratia rara est

**2. Pentemimere + eftemimere** (totale 10)

96. nullaque mortales || praeter || sua litora norant

101. ipsa quoque immunis || rastro || que intacta nec ullis

102. saucia vomeribus || per se || dabat omnia tellus

106. et quae deciderant || patula || Iovis arbore glandes

113. postquam, Saturno || tenebro || s(a) in Tartara misso

115. auro deterior, fulvo pretiosior aere

128. protinus inrupit venae peioris in aevum

139. quasque recondiderat Stygiisque admoverat umbris

147. lurida terribiles miscent aconita novercae

150. ultima caelestum terras Astraea reliquit

**3. Pentemimere** (totale: 10)

92. aere legebantur, || nec supplex turba timebat

94. nondum caesa suis, || peregrinum ut viseret orbem

97. nondum praecipites || cingebant oppida fossae